
广东华凯科技股份有限公司佛山三

水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料

项目（一期）竣工环境保护

验收监测报告

建设单位：

广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司

（原名：广东华凯特种纤维板科技有限公司佛

山三水分公司）

编制单位： 广东环境保护工程职业学院

2017年 11月



建设单位： 广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司

法人代表： 盛小兵

编制单位： 广东环境保护工程职业学院

法人代表： 孙水裕

项目负责人： 杨林珊

建设单位 编制单位

电话：0757-87381388（389） 电话：0757-81773209
传真：0757-87388884 传真：0757-81773209
[...]
14 网前压力筛 ZSL93A 1台 福建省轻工机械设备有限公司

15 1830成型机 幅宽 1830mm 1套 /

16 微浮选净水机 WFJ5BF 1台 福一轻工机械有限公司

17 冲浆泵 FPS25-200.12 1台 安德里茨（中国）有限公司

18 浆泵 S8-80-265.3 1台 安德里茨（中国）有限公司

19 浆泵 KJ125-265.3CD 9台 杭州速耐泵业有限公司

20 浆泵 KJ100-265.3CD 2台 杭州速耐泵业有限公司

21 浆泵 KJ125-350.3CD 1台 杭州速耐泵业有限公司

22 浆泵 150CJ100-20J 3台 杭州速耐泵业有限公司

23 浆泵 KJ150-400.3CD 1台 杭州速耐泵业有限公司

24 浆泵 KJ125-350.3CD 1台 杭州速耐泵业有限公司

25 浆泵 KJ80-330.3CD 1台 杭州速耐泵业有限公司

26
水环式真空泵

2BE1
253-OBV4-1Y660

1台 佛山市肯富来泵业股份有限公司

水环式真空泵
2BE1

253-OBV4-1Y740
2台 佛山市肯富来泵业股份有限公司

27
离心风机 4-72-6C 2台 东莞国通通风设备有限公司

离心风机 TDFA710 2台 东莞国通通风设备有限公司

3.3.2燃料类型和来源

项目主要生产设备均是用电设备，无需用到燃料。使用能源包括电、蒸汽，

电力用于项目内所有电力设备，由市政电网提供，蒸汽统一由大塘工业园集中



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

10

供热。使用资源为自来水，自来水由市政水网提供。

资源能源消耗情况见表 3-6。

表 3-6 项目资源能耗情况

类别 年耗量 来源 储运方式 用途

新鲜水（自来水） 41703 t/a 市政水网 —— 乳胶纤维板生产线等

电能 600万 kw·h 市政电网 —— 所有用电设备

蒸汽 2 万 t/a 大塘工业园 管道 ——

3.4水量平衡

根据环评报告书，项目乳胶纤维板生产过程中总用水量为 5602.46 m3/d，

其中新鲜用水量为 121.88 m3/d、原料带入 7.68 m3/d、自建污水处理站回用水

量为 1072.4 m3/d、蒸汽冷凝水回用量为 28.5 m3/d、重复循环回用水为 4371.96

m3/d。生产过程中损失水量 132.58 m3/d，因此，项目乳胶纤维板生产线废水产

生量为 5469.88 m3/d。

项目乳胶纤维板生产线给排水平衡，详见图 3-5。



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

11

图 3-5 乳胶纤维板生产线给排水平衡图 单位：m3/d

排入念塘污

水处理厂

3.22

地面冲洗废水

20.42

（4371.96m3/d）



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

12

项目全厂给排水平衡见表 3-7。

表 3-7 项目全厂给排水平衡一览表

单位：m3/d

生产车间

用水量

损耗水量 废水量
循环回

用水量

废水产

生量

回用水

量

废水排

放量新鲜水 原料带入 回用水 重复用水
蒸汽冷

凝水
总用水量

乳胶纤维板生

产线
121.88 7.68 1072.4 4371.96 28.5 5602.46 132.58 5469.88 4371.96 1097.92 1072.4 25.52

地面冲洗水 3.58 0 0 0 0 3.58 0.36 3.22 0 3.22 0 3.22

员工办公生活 6.27 0 0 0 0 5.64 0.63 5.64 0 5.64 0 5.64

员工食堂餐 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

绿化用水 7.28 0 0 0 0 7.28 7.28 0 0 0 0 0

合计 139.01 7.68 1072.4 4371.96 28.5 5618.96 140.85 5478.74 4371.96 1106.78 1072.4 34.38

其中自建物化处理系统污泥带走 8.32

最终排入念塘污水处理废水量 26.06



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

13

3.5主要生产工艺流程及产污节点

项目乳胶纤维板生产工艺流程及产污环节，见图 3-6。

无组织排放

无组织排放



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

14

图 3-6 乳胶纤维板生产工艺流程及产污环节图程

工艺流程简述如下：

（1）原料预处理说明

项目采用不同的纤维原料，针对不同的纤维原料，其对原料的前处理不

同，具体如下：

①二次纤维原料：主要为含有胶膜的二次纤维，以牛奶盒为主。由于此

类材料含有胶膜等杂质，因此需要用到高浓碎解的方式使纤维与胶膜分离，

再经一系列的筛选净化流程对原材料进一步处理。

②植物纤维原料：主要为比较干净的植物纤维材料，一般无需经预处理。

③边角料：边角料包括乳胶纤维板边角料、具有湿强度的材料等。先将

原料切成碎片状，再经破碎机将原料碎解成纤维状再进行进一步的处理。

将经预处理后的各主要纤维原料，在储料池按工艺要求进行配料后输送

到生产线进行生产。

（2）生产流程

合格料液由流送器送入生产线进行成型，然后在浸胶部按工艺要求浸入

一定量的胶乳，再经干燥、压光、印刷、切板后打包入库成为产品。

项目不涉及乳胶的生产，仅将外购回来的乳胶成品通过添加一定比例水

进行稀释后使用。



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

15

根据上述工艺流程图，项目生产过程中产污环节主要为：斜筛、成型、压水等工序产生的废水；乳胶调配、浸

渍产生的少量 VOCs及异味气体；印刷工序产生的 VOCs；污水处理站产生的臭气和污泥；碎解产生的废胶膜；压

力筛、除渣器等产生的废渣和切板产生的边角料。具体的产污环节见表 3-8。

表 3-8 产污节点汇总表

类别 产污节点编号 污染源 污染物 治理设施 排放方式 排放口编号

废气

G5 烘干 水蒸汽 直排 无组织排放 --

G6、G7 乳胶调配、浸胶 VOCs 复合等离子光氧催化废气净化器+
活性炭吸附的组合工艺

排气筒高度 18 m 8#
G9 印刷 VOCs

G8 软压光 水蒸汽 ---- 无组织排放 ----

G18 集水池、厌氧池、

污泥储存池
恶臭 直排 无组织排放 ----

废水 W5~W7 斜筛、压力筛、

成型

CODCr、BOD5、

SS、色度等
物化处理

经市政污水管网排入念塘

污水处理厂集中处理
W-1#

固废

S4 碎解 废胶膜 委托漳州市陆海环保产业开发有

限公司回收处理

---- ----

S5~S8 除渣、压力筛 废渣 ---- ----

S9 切板 边角料 建设单位自行回用利用 ---- ----

S13 污泥储存池 污泥
委托广东华扬环保科技股份有限

公司回收处理
---- ----



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

16

四、环境保护设施

4.1主要污染物及其治理措施

4.1.1 废水

项目产生的废水主要为生产废水、地面冲洗废水、生活污水。

生产废水主要来自斜筛、压力筛、成型等生产工序产生的废水，

产生的废水经管网收集至自建物化系统处理。主要污染因子为：pH值、

化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、硫化物、色度等。

地面冲洗废水主要来自车间及地面冲洗，产生的废水经管网收集

至自建物化系统处理。主要污染因子为：悬浮物、化学需氧量等。

生活污水包括厂区人员日常办公生活产生的生活污水，经管网收

集至三级化粪池处理。主要污染因子为：化学需氧量量、氨氮、动植

物油等。因该项目验收监测期间生活污水排放量太少，我单位无法采

足样品量进行分析，故生活污水不纳入本次验收范围内（见附件 5）。

项目自建一套处理能力为 4000~5000 m3/d的物化处理系统处理生

产废水和 1套化粪池处理设施处理生活污水，项目车间生产过程中产

生的生产废水经物化处理系统处理后，大量废水回用于生产，少量废

水达标排入念塘污水处理厂；厂区职工办公生活产生的生活污水经化

粪池处理后达标排入市政污水管网纳入念塘污水处理厂集中处理。

厂区各类废水处理去向见图 4-1，污水处理系统工艺流程见图 4-2。



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

17

图 4-1 各类污水处理去向图

生活污水

少量

念

塘

污

水

处

理

厂

大量

回用于

生产中

物化处

理系统

生产废水

地面冲洗废水

化粪池



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

18

图 4-2 污水处理系统工艺流程图

部分
集水池

调节池

回用生产

集水池 一级微浮选净水

机

混凝剂、絮凝剂

格栅井 二级沉淀塔

混凝剂、絮凝剂

外排
部分

乳胶纤维板车间



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

19

工艺流程说明：

污水先经格栅机去除大块杂物后进入集水池收集，然后通过斜筛

将污水中含有的纤维过滤出去，过滤后的水进入稀水调节池均匀污水

水质和水量后进入物化处理系统。物化处理系统包括一级微浮选净水

机和二级 500m³沉淀塔组成，通过在进入微浮选净水机前污水管道中

加入聚合氯化铝、聚丙烯酰氨溶解液迅速絮凝污水中的浆渣，然后进

入溶气系统使气、水混合器产生的微小气泡，将浆渣浮出表面，经刮

浆装置将浆渣排入污泥回收池，清水由设备中心管溢出至二级 500m³

沉淀塔，同时在清水进入沉淀塔前管道上再次加入聚合氯化铝、聚丙

烯酰氨溶解液进一步絮凝水中的杂质，絮凝的杂质通过长时间静置沉

淀至沉淀塔底部定期排出至污泥池。

经物化处理系统处理后的大部分废水回用于生产中，少量废水则

排入市政污水管网进入念塘污水处理厂集中处理。

物化处理系统 物化处理系统



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

20

生产废水排放口标识牌 处理前废水

图 4-3 废水环保设施图

4.1.2废气

（1）有组织排放废气

项目有组织废气主要是乳液调配、浸渍和印刷工序产生的有机废

气，有机废气经“复合等离子光氧催化废气净化器+活性炭吸附”的组

合处理工艺处理，主要的污染因子是总 VOCs。处理工艺流程图见图

4-4。

图 4-4 有机废气处理工艺流程图

（2）无组织排放废气

根据环评报告书，项目无组织排放主要来自污水处理站的调节池、

水解酸化池、好氧曝气池、污泥池等几个环节产生的恶臭气体，但因

18m
排气筒

收集
VOCs

复合等离子

光氧催化废

气净化器+活
性炭吸附组

合工艺

乳胶纤维板生

产车间印刷、乳

液调配、浸渍



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

21

项目生化处理系统还未建设，故没有主要产生恶臭气体的环节。根据

项目目前生产工艺分析，无组织废气主要的污染因子为：总 VOCs、氨、

硫化氢、臭气浓度等。

有机废气处理设施 废气排放口标识牌

图 4-5 废气环保治理设施图

4.1.3噪声

项目噪声主要来源生产过程中较大功率的生产设备，主要包括碎

解机、除渣器、磨解机、压力筛、成型机、压水机、烘干机、压光机、

分切机、印刷机等生产设备，以及各种辅助设施风机、空压机、泵等

运行时产生的噪声。项目委托东莞市越创环保科技有限公司对项目的

磨浆机机组采用消声、减振和建筑隔声等措施进行噪声治理（降噪设

计图见图 4-6），并选用低噪声设备、合理布置厂区（在平面布置上将

设备安置于远离厂界或是厂内行政区较远的车间内），绿化衰减等措

施来降低噪声的影响。



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

22

图 4-6 噪声处理工艺图

产噪主要设备（位于二楼厂房内） 环保措施（主要噪声设备安装于房间内）



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

23

减振措施 环保措施（主要噪声设备安装于房间内）

图 4-7 噪声环保设施图

4.1.4固体废物

项目产生的固体废物主要是危险废物、一般固废和生活垃圾。

危险废物包括：染料、乳胶、水性油墨废包装材料，废气治理系

统产生的废活性炭，设备日常维护维修产生的废机油桶和废机油，其

中染料、水性油墨废包装材料、废活性炭、废机油桶和废机油委托珠

海市斗门区永兴盛环保工业废弃物回收综合处理有限公司回收处理，

乳胶包装材料由供应商回收（见附件 6）。

一般固废主要包括：生产过程产生的废渣、生产切边产生的边角

料、各纤维原料进厂及成品包装时产生的废包装材料、污水处理站产

生的污泥和员工生活区产生的生活垃圾。其中废包装材料和废渣由漳

州市陆海环保产业开发有限公司回收利用（见附件 6），污泥委托广东

华扬环保科技股份有限公司（严控废物处置许可证见附件 9）回收处理

（见附件 6），边角料由企业作为原料回收利用，生活垃圾交当地环卫

部门处理。

表 4-1 项目固体废物产生和处置情况

排放源 名称 废物性质 项目（t/a） 处置情况



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告